



NEWSLETTER
PRAWNO-PODATKOWY
DLA CZŁONKÓW KIGPR

AXELO FLASH

NR 17 / GRUDZIEŃ 2021

AKTUALNOŚCI

Kontrole towarów importowanych do UK

Od 1 stycznia 2022 r. rząd brytyjski wprowadza nowy harmonogram pełnych kontroli towarów importowanych z Unii Europejskiej do Zjednoczonego Królestwa. Kontrole będą stopniowo wprowadzane w 2022 roku.

Od 1 stycznia 2022 r.:

- Wprowadzone zostaną pełne deklaracje celne i kontrole, chociaż deklaracje bezpieczeństwa i ochrony nie będą wymagane do 1 lipca 2022 r. Przewoźnicy transportujący towary przez porty w Wielkiej Brytanii, korzystające z usługi przemieszczania pojazdów towarowych (GVMS), muszą mieć potrzebną do realizacji tej usługi rejestrację.
- Wprowadzone zostaną wymagania pre-notyfikacji towarów podlegających kontroli sanitarnej i fitosanitarnej (SPS), tj. wcześniejszego zgłaszania ładunków z produktami roślinnymi i pochodzenia zwierzęcego przez brytyjskich importerów za pośrednictwem systemu IPAFFS.
- Wymagane będą dokumenty potwierdzające pochodzenie produktu.

Od 1 lipca 2022 r. certyfikacją i kontrolą fizyczną zostaną będą objęte: wszystkie pozostałe produkty uboczne pochodzenia zwierzęcego podlegające regulacjom, wszystkie rośliny i produkty roślinne, wszelkiego typu mięso i produkty mięsne, cała pozostała żywność wysokiego ryzyka niepochodząca od zwierząt.

Ponadto wprowadzony zostanie zakaz wwozu na rynek brytyjski produktów P&R (Prohibited and Restricted): chłodzonego mięsa mielonego (wołowego, wieprzowego, jagnięcego, baraniego oraz koziego), chłodzonego lub mrożonego mięsa mielonego (drobiowego), oddzielonego mechanicznie mięsa pozyskanego z drobiu i ptaków bezgrzebieniowych lub ptaków łownych, nieklasyfikowanych jaj, chłodzonych surowych wyrobów mięsnych.

Od 1 września 2022 r. certyfikacja i kontrole fizyczne zostaną wprowadzone dla wszystkich produktów mlecznych. Od 1 listopada 2022 r. certyfikacja i kontrole fizyczne zostaną wprowadzone dla wszystkich pozostałych, objętych regulacjami produktów pochodzenia zwierzęcego, w tym produktów złożonych i produktów rybnych.

Zmiany zasad eksportu żywności do Chin

Od 1 stycznia 2022 roku nastąpi zmiana zasad w eksporcie produktów rolno- spożywczych do Chińskiej Republiki Ludowej w zakresie wymagań dotyczących bezpieczeństwa żywności. Obowiązkowi rejestracji podlegać będą podmioty eksportujące żywność do Chin, prowadzące działalność produkcyjną i przetwórczą.

W dniu 12 kwietnia 2021 r. General Administration of Customs of the People's Republic of China (GACC) wydała dwa akty prawne dotyczące importu i eksportu żywności:

- **Zarządzenie GACC nr 248: „Zarządzenie Chińskiej Republiki Ludowej w sprawie zasad rejestracji zagranicznych przedsiębiorstw produkcyjnych żywności importowanej oraz zarządzania tymże”,**
- **Zarządzenie GACC nr 249: „Zasady zarządzania bezpieczeństwem importu i eksportu żywności Chińskiej Republiki Ludowej”.**

W dniu 13 grudnia br. GACC wydało obwieszczenie nr 103, z którego wynika że nowe wymagania dotyczące eksportu do Chin wynikające z zarządzeń nr 248 i 249 będą obowiązywały od dnia 1 stycznia 2022 r. i nie przewiduje się dodatkowego okresu przejściowego. Obwieszczenie nr 103 zawiera dodatkowe informacje dotyczące m.in. rejestracji podmiotów, kategorii i kodów celnych produktów, odprawy celnej wwożonych produktów, znakowania produktów ważności rejestracji oraz kosztów.

Nowym zasadom rejestracyjnym podlegają wszyscy producenci, przetwórcy i magazyny żywności (rozumianej jako produkt finalny) eksportowanej do Chin, z wyjątkiem eksporterów, producentów dodatków do żywności oraz podmiotów zajmujących się przepakowywaniem żywności w temperaturze pokojowej. Zarządzenie GACC nr 248 przewiduje dwa sposoby rejestracji: rekomendację właściwego krajowego organu urzędowej kontroli żywności oraz samodzielną rejestrację. Rejestracja z rekomendacją dotyczy podmiotów, których produkty należą do 18 kategorii wysokiego ryzyka. Rejestracja indywidualna dotyczy podmiotów, których produkty nie należą do 18 kategorii wysokiego ryzyka, ale znajdują się na liście określonych kodów celnych. W tym przypadku podmioty składają w systemie rejestracyjnym CIFER/single window wniosek o utworzenie konta w trybie indywidualnym, dołączając odpowiednie dokumenty.

Od 1 stycznia 2022 r. podmioty zamierzające eksportować żywność do Chin muszą mieć konto w systemie rejestracyjnym CIFER/single window.

Ponadto, zgodnie z nowymi wymogami dotyczącymi znakowania żywności na opakowaniu wewnętrznym i zewnętrznym żywności wywożonej do Chin należy umieścić numer rejestracyjny chiński lub polski. Musi to być numer wskazany stronie chińskiej w procesie rejestracji. Wystarczy w oznakowaniu umieścić jeden numer. Wymagania dotyczące paczkowania oraz oznakowania mają zastosowanie do żywności eksportowanej do Chin, która została wyprodukowana po dniu 1 stycznia 2022 r. Żywność wyprodukowana przed dniem 1 stycznia 2022 r. podlega dotychczasowym wymogom paczkowania / oznakowania żywności.

Tarcza anty kryzysowa dla przedsiębiorców

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z 20 grudnia 2021 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie wsparcia uczestników obrotu gospodarczego poszkodowanych wskutek pandemii COVID-19 (Dz. U. z 2021 r. poz. 2371) przedsiębiorcy, którzy na dzień 31 marca 2021 r. prowadzili przeważającą działalność gospodarczą oznaczoną jednym z wymienionych w rozporządzeniu kodów PKD, będą mogli ubiegać się o:

- **ponowne świadczenie postojowe w wysokości 2080 zł – przy spadku przychodu w jednym z dwóch miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku w następstwie wystąpienia COVID-19 co najmniej o 40 proc. w stosunku do okresu porównawczego;**

- **jednokrotną dotację na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia działalności gospodarczej w wysokości maksymalnie 5000 zł – w przypadku gdy przychód uzyskany w grudniu 2021 r. był niższy w następstwie wystąpienia COVID-19 co najmniej o 40 proc. w stosunku do przychodu uzyskanego w odpowiednim okresie porównawczym;**
- **zwolnienia ze składek ZUS za grudzień 2021 r. – przy spadku przychodu w jednym z dwóch miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku w następstwie wystąpienia COVID-19 co najmniej o 40 proc. w stosunku do okresu porównawczego.**

Zwolnienie z obowiązku opłacania składek za grudzień 2021 r. będzie przysługiwać przedsiębiorcom, jeśli na dzień 31 marca 2021 r. rodzaj ich przeważającej działalności, według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 2007, oznaczony był kodem: 56.30.Z - przygotowywanie i podawanie napojów (podklasa ta obejmuje przygotowywanie i podawanie napojów do konsumpcji na miejscu), 93.29.A - działalność pokojów zagadek, domów strachu, miejsc do tańczenia i w zakresie innych form rozrywki lub rekreacji organizowanych w pomieszczeniach lub w innych miejscach o zamkniętej przestrzeni, 93.29.Z - pozostała działalność rozrywkowa i rekreacyjna.

Przedsiębiorcy z ww. branż będą mogli otrzymać świadczenie postojowe maksymalnie sześć razy. Postojowe będzie również przysługiwać przedsiębiorcom, jeśli na 31 marca 2021 r. rodzaj ich przeważającej działalności był oznaczony m.in. kodem PKD: 47.81.Z - sprzedaż detaliczna żywności, napojów i wyrobów tytoniowych prowadzona na straganach i targowiskach, 47.89.Z - sprzedaż detaliczna pozostałych wyrobów prowadzona na straganach i targowiskach, 96.09.Z - pozostała działalność usługowa, gdzie indziej niesklasyfikowana (jednokrotne świadczenie), 55.10.Z - hotele i podobne obiekty zakwaterowania, 56.10.A - restauracje i inne stałe placówki gastronomiczne, 56.10.B - ruchome placówki gastronomiczne, 56.21.Z - przygotowywanie i dostarczanie żywności dla odbiorców zewnętrznych (catering), 56.29.Z - pozostała usługowa działalność gastronomiczna (pięciokrotne świadczenie).

Wnioski o przyznanie zwolnienia z płacenia ZUS będzie można składać od 17 stycznia do 28 lutego 2022 r. W przypadku dotacji będzie można to zrobić od 1 stycznia do 15 kwietnia 2022 r. Złożenie wniosku o przyznanie postojowego będzie możliwe od 17 stycznia 2022 r., ale nie będzie ograniczone żadnym terminem końcowym. Wnioski o zwolnienie z płacenia składki ZUS i przyznanie postojowego należy złożyć do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych elektronicznie przez Platformę Usług Elektronicznych ZUS.

Nowe wzory formularzy CIT 15J i CIT J/W

Ministerstwo Finansów przygotowało projekt rozporządzenia (z 9 grudnia 2021 r.) Ministra Finansów w sprawie wzoru informacji o podatnikach podatku dochodowego posiadających, bezpośrednio lub za pośrednictwem podmiotów niebędących podatnikami podatku dochodowego, prawa do udziału w zysku spółki jawnej.

W projekcie rozporządzenia określono wzory informacji o podatnikach podatku dochodowego posiadających, bezpośrednio lub za pośrednictwem podmiotów niebędących podatnikami podatku dochodowego, prawa do udziału w zysku spółki jawnej (CIT-15J) oraz załącznika o danych podatnika podatku dochodowego, który osiąga dochody ze spółki jawnej (CIT/JW).

Do składania informacji CIT-15J (z załącznikiem CIT-JW) zobowiązane są spółki jawne posiadające siedzibę lub zarząd na terenie Polski, których wspólnikami nie są wyłącznie osoby fizyczne.

Formularze zostaną dostosowane do nowelizacji wprowadzającej zmiany w ramach tzw. Polskiego Ładu. (art. 1 ust. 3 pkt 1a lit. c) a ustawy o CIT). Jak wskazano w uzasadnieniu projektu *na mocy dodanej regulacji, obowiązek złożenia informacji o podatnikach podatku dochodowego posiadających, bezpośrednio lub za pośrednictwem podmiotów niebędących podatnikami podatku dochodowego, prawa do udziału w zysku spółki jawnej, nałożony został także na nowo utworzone spółki jawne oraz spółki jawne powstałe z przekształcenia innej spółki, w terminie 14 dni licząc od dnia zarejestrowania spółki jawnej.*

Rozporządzenie wejdzie w życie dzień po ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw.

Nabycie sprawdzające

W dniu 1 stycznia 2022 r. wejdą w życie zmiany przewidziane w ustawie z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 r., poz. 2105). Jedną z planowanych zmian jest wprowadzenie do ustawy o Krajowej Administracji Skarbowej instytucji tzw. nabycia sprawdzającego.

W założeniu nowa metoda ma być wykorzystywana do zwalczania nieprawidłowości polegających na niewystawianiu i niewydawaniu paragonów fiskalnych. W praktyce nabycia sprawdzającego będzie mógł dokonać urząd skarbowy lub urząd celno-skarbowy. W razie stwierdzenia nieprawidłowości sporządzony zostanie protokół z kontroli, a sprzedawca poniesie odpowiedzialnością karno-skarbową. Samo nabycie będzie niejawne, ponieważ kontrolujący ma zachowywać się jak zwykły klient. Po dokonaniu nabycia kontrolujący okaże sprzedawcy legitymację służbową i poinformuje go o dokonanych nabyciach sprawdzających.

Nabyte towary oraz paragon, o ile go wydano, zostaną zwrócone sprzedającemu, który z kolei zobowiązany będzie zwrócić otrzymaną za towary zapłatę. Z oczywistych względów wykonana usługa (np. fryzjerska), nie będzie podlegała zwrotowi, podobnie jak towary stanowiące integralną część usługi (np. wykonania mebla). Nie będą też zwracane towary, które z uwagi na ich rodzaj lub szczególne właściwości, nie mogą być ponownie sprzedane (np. gotowy posiłek, lody), a także towary będące przedmiotem przestępstwa lub wykroczenia skarbowego, które na mocy przepisów odrębnych podlegają zajęciu (np. podróbki).

INTERPRETACJE / ORZECZENIA

Zwolnienie z opodatkowania dochodów wspólników spółek jawnych i komandytowych

Minister Finansów wydał interpretację ogólną dotyczącą stosowania zwolnienia z opodatkowania dochodów uzyskanych z udziału w zyskach spółek jawnych i komandytowych, będących podatnikami CIT. W interpretacji ogólnej wskazano, że spółki będące podatnikami CIT, posiadające prawo do udziału w zyskach spółki komandytowej lub spółki jawnej, która uzyskała status podatnika CIT na mocy znowelizowanych od 1 stycznia 2021 r. przepisów, mogą korzystać ze zwolnienia z opodatkowania podatkiem dochodowym dochodów uzyskiwanych z udziału w zyskach takiej spółki.

Zwolnieniem przewidzianym w art. 22 ust. 4 ustawy CIT będą mogły być objęte przychody (dochody) wspólników uzyskane z udziału w zyskach - mającej status podatnika CIT - spółki jawnej i spółki komandytowej, równoważne z przychodami wymienionymi w art. 7b ust. 1 pkt 1 lit. a, f oraz j ustawy CIT, to jest:

- przychody faktycznie uzyskane w związku z wypłatą zysku dokonaną przez spółkę jawną i komandytową na rzecz jej wspólników,
- równowartość zysku spółki jawnej lub komandytowej przeznaczonego na podwyższenie jej kapitału podstawowego,
- wartość niepodzielonych zysków w spółce jawnej i komandytowej oraz wartość zysku przekazanego na inne kapitały niż kapitał podstawowy takiej spółki, w przypadku jej przekształcenia w spółkę niebędącą podatnikiem CIT.

Co istotne, zwolnienie dotyczy tylko dochodów uzyskiwanych przez tych wspólników spółki jawnej lub komandytowej, którzy spełniają określone w ustawie CIT warunki, a w szczególności:

- są również spółkami będącymi podatnikiem podatku CIT, podlegającymi w Polsce lub w innym niż Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, opodatkowaniu podatkiem dochodowym od całości swoich dochodów, bez względu na miejsce ich osiągnięcia;
- nie są komplementariuszem w spółce komandytowej (przepisy ustawy CIT przewidują inny, określony w art. 22 ust. 1a-1e tej ustawy, mechanizm eliminujący „podwójne” opodatkowanie dochodów takiego komplementariusza);
- posiadają w danej spółce jawnej lub komandytowej nieprzerwanie przez minimum dwa lata ogół praw i obowiązków wspólnika w takiej spółce, przynajmniej 10% praw do udziału w jej zyskach.

Interpretacja ogólna Ministra Finansów z dnia 15 grudnia 2021 r., sygn. DD5.8203.2.2021

WYROKI SĄDOWE

Fikcyjne transakcje z kontrahentem uzasadniają blokadę

NSA w wyroku z dnia 26 listopada 2021 r. uznał, że szef Krajowej Administracji Skarbowej może zablokować rachunek bankowy spółce, która realizuje pozornie transakcje ze swoim głównym kontrahentem, zwłaszcza gdy nie przedstawia na to żadnych dowodów.

W analizowanym stanie faktycznym szef KAS zablokował rachunki bankowe spółki na 3 mln zł, ponieważ przepływy na rachunkach spółki oraz składane przez nią pliki JPK_VAT świadczyły o tym, iż mogła ona w swoich rozliczeniach za okres od marca do listopada 2019 r. ująć faktury wystawione przez jednego z kontrahentów, niedokumentujące rzeczywistych transakcji gospodarczych. Spółka uważała, że nałożona blokada jest niezasadna, ponieważ działa ona na rynku od 2010 r. i prowadzi realną działalność gospodarczą, pomimo iż ma siedzibę w wirtualnym biurze. Rozbieżności w rozliczeniach wynikały z zawartych umów faktoringu i odraczanych terminach płatności (przepływy na rachunku nie zgadzały się z danymi wykazywanymi w JPK). WSA w Warszawie uchylił postanowienie szefa KAS o blokadzie rachunków, wskazując że organ powinien przeanalizować sytuację spółki bezpośrednio przed blokadą. Organ zbadał jedynie przepływy pieniężne na rachunkach w okresie od marca do grudnia 2019 r., a następnie stwierdził, że w kolejnych miesiącach, aż do blokady, nie zmieniła się ich struktura, rodzaj ani charakter. Po zbadaniu przez organ pozostałych przepływów pieniężnych, WSA stwierdził, że struktura przepływów na rachunkach bankowych spółki nie odzwierciedla struktury faktur VAT, a więc spełnione zostały przesłanki trzydniowej blokady. Spółka przekazywała płatności na rzecz podmiotów, które nie występowały w jej plikach JPK_VAT, a ponadto otrzymywała płatności w wysokościach przekraczających wartość wystawionych faktur sprzedaży.

W związku z ustaleniami faktycznymi, WSA uznał, że spółka mogła brać udział w transakcjach mających na celu wyłudzenie VAT. Tym samym uzasadnione było nie tylko zablokowanie rachunków, ale i przedłużenie blokady, bo sytuacja finansowa spółki nie wskazywała na możliwość uregulowania w przyszłości zobowiązań podatkowych w szacowanej kwocie przekraczającej 3 mln zł. Wyrok został utrzymany w mocy przez NSA, który uznał, że organy prawidłowo zastosowały art. 119zv i 119zw ordynacji podatkowej i miały uzasadnione podstawy aby zablokować rachunki spółki. Spółka przekazywała płatności na rzecz podmiotów, których nie wykazywała w plikach JPK_VAT, oraz otrzymywała płatności w wysokościach przekraczających wartość wystawionych faktur sprzedaży.

Wyrok NSA z 26 listopada 2021 r., sygn. akt I FSK 2009/21

Niniejszy newsletter został przygotowany przez doradców AXELO Prawo i Podatki dla Biznesu / AXELO Ostrowski Domagalski i Wspólnicy sp. k. wyłącznie w celach ogólnoinformacyjnych i nie stanowi porady w rozumieniu polskich przepisów. Nie powinni Państwo opierać swoich działań/decyzji na treści informacji zawartych w tej prezentacji bez uprzedniego uzyskania profesjonalnej porady.